edebiyâtını ortaya çıkaran başlıca sebepler arasında gelmektedir.8

Klasik Türk şiirinin doğuşunu ana hatlarıyla bu şekilde

açıklamaya çalışan Rızâ Tevfik, bu edebiyâtın az çok “aristokrat bir

fırka-i hünerverânın açtığı çığırdan zuhur ettiği”ni ileri sürmek

8
“Gizli Fakat Ruhlu, Canlı Bir Edebiyat”, Peyâm-ı Edebî, nr. 24, 6 Mart 1330/ 19

Mart 1914.

yüzyılda İstanbul’daki paşa
konaklarında görülen bu tür faâliyetleri nedense hatırlamaz (Bu konuda daha geniş
bilgi için bk. Abdullah Uçman, “Tanzîmat’tan Cumhûriyet’e İstanbul’da İlim ve
Kültür Hayâtı”, İstanbul-Şehir ve Medeniyet, İstanbul 2004, s. 173-185).
20

“Kasîde Ne İmiş? Ne Olmuş”, Peyâm-Sabah, nr. 1283-11713, 30 Haziran
1338/1922.

Ali Nusret’in Edebî Faâliyetleri

Ali Nusret (1872−1913), edebiyat hayâtına 1886 (1302)

yılında ilk şiirinin Gülşen mecmuasında yayımlanmasıyla başlamış-

tır. Bu târihten îtîbaren başta Saâdet gazetesi olmak üzere Hamiyet

ve Muhit gibi dergilerde de şiirlerini yayımlamış olan Ali Nusret’in

en verimli dönemi 1888 (1305-1306) yılıdır. Ali Nusret, ilk ve tek şiir

kitabı Şihâb’ı ise 1306 (1889/1890) yılında yayımlamıştır. 1306

(1889/1890) yılından sonra dönemin dergi ve gazetelerinde

herhangi bir şiirine rastlanmamış olan Ali Nusret, çalışmam sırasın-

da tespit ettiğim fakat kendisinin Şihâb içerisinde yer vermediği

şiirleri de bulunmasına rağmen yeni bir şiir kitabı çıkartmamıştır.

1306 (1889/1890) yılında Şihâb’ın çıkmasından sonra döne-

min gazete ve dergilerinde herhangi bir şiiri yayımlanmamış ve yeni

bir şiir kitabı da çıkartmamış olan Ali Nusret, 1892 (1308) yılından

îtibâren Maârif dergisinde fennî makâleler yayımlamaya başla-

mıştır. 1893 (1310) yılında fennî makālelerini yayımladığı süreli

yayınlar arasına Tercümân-ı Hakîkat’in de katılmasıyla Ali Nusret’in

bu dönemde edebî faâliyetlerden uzaklaştığı görülmektedir. Ali

Nusret, 1894’ten (1310) başlayarak 1895’e (1311) kadar Tercü-

mân-ı Hakîkat’te tefrika hâlinde yayımlanan romanlar, tercüme

ve tasfiyecilik tartışmalarına da Servet-i Fünûn’da yayımladığı

makāleleriyle katılmıştır. Ali Nusret, Şûrâ-yı Ümmet ve Servet-i

Fünûn’da yayımladığı bu makālelerinden bâzılarının da içinde bu-

lunduğu Makālât-ı Târihiyye ve Edebiyye adlı eserini 1911’de (hicrî

1329) yayımlamıştır. Küçük adlı adapte piyesi ise 1914 (1329) yılın-

da Mercan Îdâdisi’ndeki öğrencileri tarafından ölümünün ardından

yayımlanmıştır. Kaynaklarda Ali Nusret’in Benefşe (yayım târihi

hiçbir kaynakta belirtilmemiştir) adlı bir risâlesinin de olduğu belir-

tilse de ben araştırmalarım sırasında Ali Nusret’e âit bu isimde bir

risâleye ulaşamadım3.

O ilk mülâkāttan sonra mer-

hum ile birçok yerlerde, edebiyat ve lisan imtihanlarında, prog-

4
“Cenâze Alayı,” Sabah, No: 8410, 7 Şubat 1328/ 8 Rebîülevvel 1331/ 15 Şubat 1913, 3.

5
“Ali Nusret Bey,” İctihad, No:53, 7 Şubat 1328, 1255.

6
“Muharrir-i Merhum Ali Nusret Bey,” Servet-i Fünûn, C: 44, No: 1133, 7 Şubat

1328/ 20 Şubat 1913, 344.

1914’te (1319) yayımlanan Mersiyeler adlı kitabında toplar. Bu ki-

tapta Ali Nusret’in ölümünden önce kaleme aldığı iki de mektup

vardır. Mektupların birini Darülmuallimîn Müdür Muavini Fuad

Bey’e yazmıştır. Kitapta yer alan dokuz şiir şunlardır: “Mersiyeler”16

(3 Şubat 1328; Sabah, 4 Şubat 1328/ 17 Şubat 1913), “Mersiye-i

Bahar” (23 Mart 1329/ 5 Nisan 1913), “O Güzel Gözlerin” (20 Mayıs

1329/ 2 Haziran 1913), “Senin Sesin” (Mayıs 1329/ Mayıs-Haziran

1913), “Ey Zâlim Ölüm” (30 Temmuz 1329/ 12 Ağustos 1913), “Artık

Bir Hayal” (16 Haziran 1329/ 29 Haziran 1913), “Tezadlar Elinde”

(21 Ağustos 1329/ 3 Eylül 1913), “Taşı Konduğu Gün” (26, 27 Teş-

rîn-i Evvel 1329/ 8,9 Kasım 1913), “Bir Yıl Sonra” (26 Kânûn-ı Evvel

1329/ 11 Ocak 1914).

Ali Nusret, çevresinde nezâketi, çalışkanlığı, dakikliği, müte-

vâzılığı, dil üzerine hassâsiyetiyle tanınmış, genç denecek yaştaki